
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 4 회 일반회계 소사구총무과 ~ 소사구주민생활지원과

부서: 소사구세무과
정책: 자주재원 확충
단위: 체납액 정리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소사구세무과 433,109 429,648 3,461

도             16,586 13,125 3,461

시            416,523 416,523 0

자주재원 확충 318,655 315,194 3,461

도             16,586 13,125 3,461

시            302,069 302,069 0

체납액 정리 183,574 180,113 3,461

도             16,586 13,125 3,461

시            166,988 166,988 0

도세 체납액 정리 9,372 5,911 3,461

도              9,372 5,911 3,461

202 여비 6,461 3,000 3,461

도              6,461 3,000 3,461

01 국내여비 6,461 3,000 3,461

  ○체납액 징수활동 여비(성립전)                 6,461              3,000            3,461  6,461,000원

도              6,461 3,000 3,461
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부서: 소사구환경녹지과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 녹지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소사구환경녹지과 4,438,742 4,386,958 51,784

국            216,021 216,021 0

특            100,000 0 100,000

도             59,651 59,651 0

시          4,063,070 4,111,286 △48,216

쾌적한 도시환경 조성 1,057,849 1,006,065 51,784

국            187,491 187,491 0

특            100,000 0 100,000

도             45,401 45,401 0

시            724,957 773,173 △48,216

녹지관리 616,480 564,696 51,784

특            100,000 0 100,000

시            516,480 564,696 △48,216

레일바이크 운영 0 48,216 △48,216

401 시설비및부대비 0 20,216 △20,216

01 시설비 0 20,000 △20,000

  ○레일바이크 턴테이블 설치                     0             20,000         △20,000  0원

03 시설부대비 0 216 △216

  ○레일바이크 턴테이블 설치                     0                216            △216  0원

405 자산취득비 0 28,000 △28,000

01 자산및물품취득비 0 28,000 △28,000

  ○레일바이크 구입                     0             28,000         △28,000  0원

희망근로프로젝트 100,000 0 100,000

특            100,000 0 100,000

206 재료비 100,000 0 100,000

특            100,000 0 100,000

01 재료비 100,000 0 100,000

  ○희망근로사업 재료비(성립전)               100,000                  0          100,000  100,000,000원

특            100,000 0 100,000
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 저소득층 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소사구주민생활지원과 49,401,276 52,003,046 △2,601,770

국         30,194,633 30,816,771 △622,138

균              7,000 7,000 0

분            215,670 215,670 0

도          6,931,261 6,850,751 80,510

시         12,052,712 14,112,854 △2,060,142

저소득층 기초생활보장 21,428,489 23,176,646 △1,748,157

국         15,801,547 17,178,095 △1,376,548

분            100,000 100,000 0

도          2,387,094 2,563,073 △175,979

시          3,139,848 3,335,478 △195,630

기초생활보장 21,428,489 23,176,646 △1,748,157

국         15,801,547 17,178,095 △1,376,548

분            100,000 100,000 0

도          2,387,094 2,563,073 △175,979

시          3,139,848 3,335,478 △195,630

기초생활보장 생계급여 7,339,139 8,309,370 △970,231

국          5,871,311 6,647,496 △776,185

도            733,914 830,937 △97,023

시            733,914 830,937 △97,023

301 일반보상금 7,339,139 8,309,370 △970,231

국          5,871,311 6,647,496 △776,185

도            733,914 830,937 △97,023

시            733,914 830,937 △97,023

01 사회보장적수혜금 7,339,139 8,309,370 △970,231

  ○기초생활 생계급여(일반)             7,339,139          8,309,370        △970,231  7,339,139,000원

국          5,871,311 6,647,496 △776,185

도            733,914 830,937 △97,023

시            733,914 830,937 △97,023

기초생활보장 주거급여 1,911,288 2,330,740 △419,452

국          1,529,030 1,864,592 △335,562

도            191,129 233,074 △41,945

시            191,129 233,074 △41,945

301 일반보상금 1,885,088 2,304,540 △419,452

국          1,508,070 1,843,632 △335,562

도            188,509 230,454 △41,945

시            188,509 230,454 △41,945

01 사회보장적수혜금 1,885,088 2,304,540 △419,452

  ○주거현금급여             1,885,088          2,304,540        △419,452  1,885,088,000원

국          1,508,070 1,843,632 △335,562

도            188,509 230,454 △41,945

시            188,509 230,454 △41,945

자활소득공제 135,564 135,564 0

국            108,452 90,000 18,452

도             13,556 11,250 2,306

시             13,556 34,314 △20,758

301 일반보상금 135,564 135,564 0

국            108,452 90,000 18,452
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 저소득층 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             13,556 11,250 2,306

시             13,556 34,314 △20,758

01 사회보장적수혜금 135,564 135,564 0

  ○자활소득공제               135,564            135,564                0  135,564,000원

국            108,452 90,000 18,452

도             13,556 11,250 2,306

시             13,556 34,314 △20,758

긴급복지지원사업 362,500 627,451 △264,951

국            290,000 501,961 △211,961

도             36,250 62,745 △26,495

시             36,250 62,745 △26,495

301 일반보상금 362,500 627,451 △264,951

국            290,000 501,961 △211,961

도             36,250 62,745 △26,495

시             36,250 62,745 △26,495

01 사회보장적수혜금 362,500 627,451 △264,951

  ○긴급복지지원사업               362,500            627,451        △264,951  362,500,000원

국            290,000 501,961 △211,961

도             36,250 62,745 △26,495

시             36,250 62,745 △26,495

장애수당 1,060,452 1,160,452 △100,000

국            742,316 812,316 △70,000

도            159,068 174,068 △15,000

시            159,068 174,068 △15,000

301 일반보상금 1,060,452 1,160,452 △100,000

국            742,316 812,316 △70,000

도            159,068 174,068 △15,000

시            159,068 174,068 △15,000

01 사회보장적수혜금 1,060,452 1,160,452 △100,000

  ○장애수당             1,060,452          1,160,452        △100,000  1,060,452,000원

국            742,316 812,316 △70,000

도            159,068 174,068 △15,000

시            159,068 174,068 △15,000

장애아동 부양수당 116,656 119,656 △3,000

국             81,659 83,759 △2,100

도             17,498 17,949 △451

시             17,499 17,948 △449

301 일반보상금 116,656 119,656 △3,000

국             81,659 83,759 △2,100

도             17,498 17,949 △451

시             17,499 17,948 △449

01 사회보장적수혜금 116,656 119,656 △3,000

  ○장애아동 부양수당               116,656            119,656          △3,000  116,656,000원

국             81,659 83,759 △2,100

도             17,498 17,949 △451

시             17,499 17,948 △449

장애인자녀교육비 5,449 5,972 △523
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 저소득층 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              4,359 3,551 808

시              1,090 2,421 △1,331

301 일반보상금 5,449 5,972 △523

국              4,359 3,551 808

시              1,090 2,421 △1,331

01 사회보장적수혜금 5,449 5,972 △523

  ○장애인 자녀교육비                 5,449              5,972            △523  5,449,000원

국              4,359 3,551 808

시              1,090 2,421 △1,331

위기가정 무한돌봄사업 1,011,080 1,001,080 10,000

도            410,659 408,030 2,629

시            600,421 593,050 7,371

301 일반보상금 1,011,080 1,001,080 10,000

도            410,659 408,030 2,629

시            600,421 593,050 7,371

01 사회보장적수혜금 1,011,080 1,001,080 10,000

  ○위기가정 무한돌봄사업             1,011,080          1,001,080           10,000  1,011,080,000원

도            410,659 408,030 2,629

시            600,421 593,050 7,371

청소년 및 노인복지 향상 12,998,951 12,737,999 260,952

국          8,251,093 8,056,527 194,566

균              7,000 7,000 0

도            881,310 873,134 8,176

시          3,859,548 3,801,338 58,210

노인복지 증진 12,913,451 12,652,499 260,952

국          8,251,093 8,056,527 194,566

도            854,310 846,134 8,176

시          3,808,048 3,749,838 58,210

기초노령연금 11,787,275 11,509,323 277,952

국          8,251,093 8,056,527 194,566

도            707,236 690,560 16,676

시          2,828,946 2,762,236 66,710

301 일반보상금 11,787,275 11,509,323 277,952

국          8,251,093 8,056,527 194,566

도            707,236 690,560 16,676

시          2,828,946 2,762,236 66,710

01 사회보장적수혜금 11,787,275 11,509,323 277,952

  ○기초노령연금            11,787,275         11,509,323          277,952  11,787,275,000원

국          8,251,093 8,056,527 194,566

도            707,236 690,560 16,676

시          2,828,946 2,762,236 66,710

기초생활수급노인 월동난방비 188,840 205,840 △17,000

도             94,420 102,920 △8,500

시             94,420 102,920 △8,500

301 일반보상금 188,840 205,840 △17,000

도             94,420 102,920 △8,500

시             94,420 102,920 △8,500
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 청소년 및 노인복지 향상
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 188,840 205,840 △17,000

  ○기초생활수급노인 월동난방비               188,840            205,840         △17,000  188,840,000원

도             94,420 102,920 △8,500

시             94,420 102,920 △8,500

아동보육 및 가정복지 향상 14,929,736 16,044,301 △1,114,565

국          6,141,993 5,582,149 559,844

분            115,670 115,670 0

도          3,662,857 3,414,544 248,313

시          5,009,216 6,931,938 △1,922,722

아동복지 향상 1,675,940 1,761,692 △85,752

국            466,618 364,038 102,580

분            115,670 115,670 0

도            432,610 412,745 19,865

시            661,042 869,239 △208,197

소년소녀가정 및 가정위탁아동지원 33,100 32,100 1,000

도             16,550 16,050 500

시             16,550 16,050 500

301 일반보상금 33,100 32,100 1,000

도             16,550 16,050 500

시             16,550 16,050 500

01 사회보장적수혜금 33,100 32,100 1,000

  ○소년소녀가정 및 가정위탁아동지원
               33,100             32,100            1,000      33,100,000원

도             16,550 16,050 500

시             16,550 16,050 500

아동발달지원계좌지원 26,440 25,440 1,000

국             18,508 17,808 700

도              3,966 3,816 150

시              3,966 3,816 150

301 일반보상금 26,440 25,440 1,000

국             18,508 17,808 700

도              3,966 3,816 150

시              3,966 3,816 150

01 사회보장적수혜금 26,440 25,440 1,000

  ○아동발달지원계좌 지원                26,440             25,440            1,000  26,440,000원

국             18,508 17,808 700

도              3,966 3,816 150

시              3,966 3,816 150

결식아동급식 536,550 681,625 △145,075

분             63,200 63,200 0

도            129,280 129,280 0

시            344,070 489,145 △145,075

301 일반보상금 536,550 681,625 △145,075

분             63,200 63,200 0

도            129,280 129,280 0

시            344,070 489,145 △145,075

01 사회보장적수혜금 536,550 681,625 △145,075

- 6 -



부서: 소사구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 아동복지 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○결식아동급식지원(취학+미취학)
              536,550            681,625        △145,075      536,550,000원

분             63,200 63,200 0

도            129,280 129,280 0

시            344,070 489,145 △145,075

결식아동급식(토,일,공휴일) 53,200 43,225 9,975

도             53,200 43,225 9,975

301 일반보상금 53,200 43,225 9,975

도             53,200 43,225 9,975

01 사회보장적수혜금 53,200 43,225 9,975

  ○결식아동급식지원(토,일,공휴일)
               53,200             43,225            9,975      53,200,000원

도             53,200 43,225 9,975

방학중 결식아동 급식지원(한시적) 270,060 222,712 47,348

국            231,480 129,600 101,880

도             19,290 10,800 8,490

시             19,290 82,312 △63,022

301 일반보상금 270,060 222,712 47,348

국            231,480 129,600 101,880

도             19,290 10,800 8,490

시             19,290 82,312 △63,022

01 사회보장적수혜금 270,060 222,712 47,348

  ○방학중 결식아동급식지원(한시적)
              270,060            222,712           47,348      270,060,000원

국            231,480 129,600 101,880

도             19,290 10,800 8,490

시             19,290 82,312 △63,022

민간보육시설 대체인력 인건비 6,500 6,500 0

도              1,950 1,200 750

시              4,550 5,300 △750

307 민간이전 6,500 6,500 0

도              1,950 1,200 750

시              4,550 5,300 △750

02 민간경상보조 6,500 6,500 0

  ○보육시설 대체인력 인건비                 6,500              6,500                0  6,500,000원

도              1,950 1,200 750

시              4,550 5,300 △750

보육시설 지원 12,665,266 13,609,560 △944,294

국          5,400,451 4,957,270 443,181

도          3,113,444 2,895,695 217,749

시          4,151,371 5,756,595 △1,605,224

종사자 인건비 135,000 144,000 △9,000

국             67,500 72,000 △4,500

도             33,750 36,000 △2,250

시             33,750 36,000 △2,250

307 민간이전 135,000 144,000 △9,000

국             67,500 72,000 △4,500
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 보육시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             33,750 36,000 △2,250

시             33,750 36,000 △2,250

02 민간경상보조 135,000 144,000 △9,000

  ○종사자 인건비               135,000            144,000          △9,000  135,000,000원

국             67,500 72,000 △4,500

도             33,750 36,000 △2,250

시             33,750 36,000 △2,250

민간시설 교재교구비 119,700 126,000 △6,300

국             55,851 63,000 △7,149

도             27,925 31,500 △3,575

시             35,924 31,500 4,424

307 민간이전 119,700 126,000 △6,300

국             55,851 63,000 △7,149

도             27,925 31,500 △3,575

시             35,924 31,500 4,424

02 민간경상보조 119,700 126,000 △6,300

  ○민간시설 교재교구비               119,700            126,000          △6,300  119,700,000원

국             55,851 63,000 △7,149

도             27,925 31,500 △3,575

시             35,924 31,500 4,424

민간보육시설 보육교사 처우개선비 984,116 983,000 1,116

도            295,235 234,900 60,335

시            688,881 748,100 △59,219

307 민간이전 984,116 983,000 1,116

도            295,235 234,900 60,335

시            688,881 748,100 △59,219

02 민간경상보조 984,116 983,000 1,116

  ○민간보육시설 보육교사 처우개선비지원
              984,116            983,000            1,116      984,116,000원

도            295,235 234,900 60,335

시            688,881 748,100 △59,219

장애, 영아반 교사 특수근무수당 34,000 30,000 4,000

도             10,200 9,000 1,200

시             23,800 21,000 2,800

307 민간이전 34,000 30,000 4,000

도             10,200 9,000 1,200

시             23,800 21,000 2,800

02 민간경상보조 34,000 30,000 4,000

  ○장애아, 영아반교사 특수근무수당
               34,000             30,000            4,000      34,000,000원

도             10,200 9,000 1,200

시             23,800 21,000 2,800

취업여성 보육지원 328,080 546,000 △217,920

도             98,424 163,800 △65,376

시            229,656 382,200 △152,544

301 일반보상금 328,080 546,000 △217,920

도             98,424 163,800 △65,376
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 보육시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            229,656 382,200 △152,544

01 사회보장적수혜금 328,080 546,000 △217,920

  ○취업여성 보육지원               328,080            546,000        △217,920  328,080,000원

도             98,424 163,800 △65,376

시            229,656 382,200 △152,544

만5세아 무상보육료 지원 717,000 845,450 △128,450

국            358,500 395,000 △36,500

도            179,250 197,500 △18,250

시            179,250 252,950 △73,700

301 일반보상금 717,000 845,450 △128,450

국            358,500 395,000 △36,500

도            179,250 197,500 △18,250

시            179,250 252,950 △73,700

01 사회보장적수혜금 717,000 845,450 △128,450

  ○만5세아 무상보육료 지원               717,000            845,450        △128,450  717,000,000원

국            358,500 395,000 △36,500

도            179,250 197,500 △18,250

시            179,250 252,950 △73,700

저소득 차등 보육료 지원 9,120,000 8,880,000 240,000

국          4,560,000 3,654,800 905,200

도          2,280,000 1,827,400 452,600

시          2,280,000 3,397,800 △1,117,800

301 일반보상금 9,120,000 8,880,000 240,000

국          4,560,000 3,654,800 905,200

도          2,280,000 1,827,400 452,600

시          2,280,000 3,397,800 △1,117,800

01 사회보장적수혜금 9,120,000 8,880,000 240,000

  ○차등 보육료 지원             9,120,000          8,880,000          240,000  9,120,000,000원

국          4,560,000 3,654,800 905,200

도          2,280,000 1,827,400 452,600

시          2,280,000 3,397,800 △1,117,800

장애아 무상보육료 지원 149,000 182,940 △33,940

국             74,500 91,470 △16,970

도             37,250 45,735 △8,485

시             37,250 45,735 △8,485

301 일반보상금 149,000 182,940 △33,940

국             74,500 91,470 △16,970

도             37,250 45,735 △8,485

시             37,250 45,735 △8,485

01 사회보장적수혜금 149,000 182,940 △33,940

  ○장애아 무상보육료 지원               149,000            182,940         △33,940  149,000,000원

국             74,500 91,470 △16,970

도             37,250 45,735 △8,485

시             37,250 45,735 △8,485

두자녀 이상 보육료 지원 429,400 680,000 △250,600

국            214,700 340,000 △125,300

도            107,350 170,000 △62,650
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 보육시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            107,350 170,000 △62,650

301 일반보상금 429,400 680,000 △250,600

국            214,700 340,000 △125,300

도            107,350 170,000 △62,650

시            107,350 170,000 △62,650

01 사회보장적수혜금 429,400 680,000 △250,600

  ○두자녀 이상 보육료 지원               429,400            680,000        △250,600  429,400,000원

국            214,700 340,000 △125,300

도            107,350 170,000 △62,650

시            107,350 170,000 △62,650

시설미이용 아동 양육지원 126,800 670,000 △543,200

국             63,400 335,000 △271,600

도             31,700 167,500 △135,800

시             31,700 167,500 △135,800

301 일반보상금 126,800 670,000 △543,200

국             63,400 335,000 △271,600

도             31,700 167,500 △135,800

시             31,700 167,500 △135,800

01 사회보장적수혜금 126,800 670,000 △543,200

  ○시설미이용 아동 양육지원               126,800            670,000        △543,200  126,800,000원

국             63,400 335,000 △271,600

도             31,700 167,500 △135,800

시             31,700 167,500 △135,800

여성복지 증진 588,530 673,049 △84,519

국            274,924 260,841 14,083

도            116,803 106,104 10,699

시            196,803 306,104 △109,301

저소득 한부모가정 지원(국비) 343,656 356,049 △12,393

국            274,924 260,841 14,083

도             34,366 32,604 1,762

시             34,366 62,604 △28,238

301 일반보상금 343,656 356,049 △12,393

국            274,924 260,841 14,083

도             34,366 32,604 1,762

시             34,366 62,604 △28,238

01 사회보장적수혜금 343,656 356,049 △12,393

  ○저소득 한부모가정(싱글맘,싱글팜)지원(국비)
              343,656            356,049         △12,393      343,656,000원

국            274,924 260,841 14,083

도             34,366 32,604 1,762

시             34,366 62,604 △28,238

저소득 한부모가정 지원(도비) 155,874 228,000 △72,126

도             77,937 69,000 8,937

시             77,937 159,000 △81,063

301 일반보상금 155,874 228,000 △72,126

도             77,937 69,000 8,937

시             77,937 159,000 △81,063
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부서: 소사구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 여성복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 155,874 228,000 △72,126

  ○저소득 한부모가정(싱글맘,싱글팜)지원(도비)
              155,874            228,000         △72,126      155,874,000원

도             77,937 69,000 8,937

시             77,937 159,000 △81,063
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